Et ego Ugolinus notarius rogatus scripsi et publicavi (ST).

### 37

1262 agosto 8, Carassai, palazzo vescovile

*Il notaio Bondi, procuratore dei chierici di Ripatransone, si presenta dal vescovo Gerardo in seguito al precedente mandato e presenta ricorso in appello al pontefice; il vescovo stabilisce 15 giorni di tempo per il proseguimento dell'appello.*

Originale [A], ASF, ASCF, *Pergamene*, n. 2241/a.

Nel verso di mano coeva: «Quedam apprehentio facta per co(mmun)e Ripetransonis».

Pergamena di dimensione ridotta: cm 14×10.

La segnatura archivistica 2241 comprende due membrane cucite insieme da spago; la 2241/b è edita al n. 32.

In Dei nomine, amen. Anni Domini millesimo .CCLXII., indictione quinta, die octalvo augusti intrantis, t(em)pore domini Urbani pape quarti. In palactio dicti episcopi Firmani de castro Carlassalis. Presentibus Iacobo Garello de Lapidona, fratre | Bartholomeo converso Craravallis<sup>(a)</sup>, Corrado domini Iacobi de Cammerino et

<sup>(a)</sup> *A'* Manfredi Cecile regis *al posto di* domini Urbani pape <sup>(b)</sup> *A'* manca infrascripte <sup>(c)</sup> *A segue di nuovo* infrascripte <sup>(d)</sup> *A e A'segue, inserto, il doc. edito al n. 35.*

<sup>(a)</sup> così *A*.

Iacobo | domini Gualterischi de Monte Ulmone testibus. Cum Bondi notarius, qui dilcebat se procuratorem clericorum de Ripatransonis, venit coram venerabile | patre domino Girardo Firmano episcopo a precepto et mentione factis ipsis | clericis Ripatransonis per litteras ipsius domini episcopi, appellavit de ipsorum gravalmine ad dominum papam verbo tenus, eam non adsignando in scriptis, | et dictus dominus episcopus si aliqua erat ipsa appellatio, statuit ei terminum | pere(m)-ptorium .XV. dierum ad prosequendum appellationem eamdem.

Ego Iohannes notarius interfui rogatus predicta omnia scripsi et publicavi | et subscripsi. (ST)

## 38

<1262> agosto 12, Carassai

*Il vescovo fermano Gerardo scrive per la terza volta al rettore e ai chierici di Ripatransone, contumaci, e ordina loro, sotto pena di scomunica e della privazione dei benefici, di sanare i debiti e i diritti del presule entro dieci giorni dal ricevimento della lettera.*

Inserto [I e I'] nel doc. 39.

Il doc. 39 è tradito in due originali quasi identici, a parte la datazione con riferimento al pontefice nella pergamena n. 2246/a, rogito 3, e a Manfredi, re di Sicilia, nella membrana n. 2235, rogito 2: consideriamo *I* il primo inserto e *I'* il secondo.

Girardus Dei gratia Firmanus episcopus dilectis in Christo rectori clericorum de Ripatransonis et ceteris clericis locis eiusdem salutem in Domino. Cum super prestandis et reddendis nobis iuribus et debitis diocesano nostro, nos primo | et secundo adsignatis vobis certis diebus et terminis perentoriis vos | per nostras litteras duxerimus requirendos id vos facere suppna exco(mun)icationis | officii et beneficii districtius iniungentes infra quos facere neglisistis | contumaciter penam et terminos incurrendi et liceat potuimus contra vos de iure | procedere, tamen ad superandam omnem malitiam, nostra de beninitate solita, | tertio et ultimo vos requirimus et actente monemus vobis suppna officii | et beneficii exco(mun)icationis districte precipiendo mandamus, quatenus in dictis delbitis et iuribus nobis infra decem dies ad receptionem presentium, quos | pro ultimo perentorie assinnamus vobis, nobis satisfacere procuretis, alioquin

contra | vos t(em)poraliter et spiritualiter procedemus sicut viderimus expedire. Datum | apud Carlasale, .II. idus agusti, .V. indictione.

## 39

1262 agosto 15, Ripatransone, *ante domum domini Iacobi rectoris clericorum*

*Francesco di Rainaldo di Gentile consegna al rettore dei chierici di Ripatransone una lettera <del vescovo fermano Gerardo>.*

Originale [A], ASF, ASCF, *Pergamene*, n. 2246/a, rogito 3; secondo originale [A'], ASF, ASCF, *Pergamene*, n. 2235, rogito 2.

Per le note tergalì, v. doc. 34 per A e doc. 36 per A'.

Con il n. 2246 sono inventariate tre membrane cucite insieme e relative alla stessa vicenda; la 2246/a contiene 3 rogiti: gli altri due sono editi ai nn. 34 e 36.

Il documento contiene, inserto, l'atto edito al n. 38.

In Dei nomine, amen. Anni Domini .MCCLXII., indictione .V., die .XV. agusti intrante, | t(em)pore domini Urbani pape<sup>(a)</sup>. Actum in Ripatransonis, ante domum domini Iacobi rectoris | clericorum Ripetransonis. Presentibus Benamato et Ugolino Iohannini Adpillarterre testibus | de his rogatis. Franciscus Rainaldi domini Gentilis presentavit licteras | infrascriptas do(m)pno Iacobo<sup>(b)</sup> rectori clericorum Ripetransonis, tenor cuius talis est:...<sup>(c)</sup>

Et ego Ugolinus notarius rogatus scripsi et publicavi (ST).

## 40

1262 ottobre 21, Montolmo, palazzo comunale

*Il vescovo fermano Gerardo, in seguito al rifiuto dei chierici ripani di sottomettersi a lui come diocesano, alla mancanza di risposte alle lettere loro inviate e alla mancata presentazione di un appello alla Sede apostolica, scomunica i pievani e i chierici di Ripatransone come contumaci e disubbidienti.*

Originale [A], ASF, ASCF, *Pergamene*, n. 2246/b.

<sup>(a)</sup> A' Manfredi Cecilie regis al posto di Urbani pape inserto, il doc. n. 38.

<sup>(b)</sup> A Iacobi

<sup>(c)</sup> segue,

Edizione: CATALANI, *De Ecclesia*, p. 368, n. LXIX.

Nel verso, di mano coeva: «Instrumentum qualiter dominus G(erardus) episcopus Firmanus | exco(mun)icavit omnes clericos Ripetransonis | super eo quod sibi de hiis spectant ad diocesanum | respondere recusarunt».

Pergamena di cm 25×9,5.

Con il n. 2246 sono inventariate tre membrane cucite insieme e relative alla stessa vicenda; le altre due sono edite ai nn. 34 e 43.

In Dei nomine, amen. Nos Girardus, Dei gratia Firmanus | episcopus, cum plebani et clerici Ripetransonis nostre diocesis | in hiis omnibus que ad legem diocesanam et iurisdictionis expectare noscuntur, recusarent nobis tamquam | suo diocesano respondere, ipsos monuimus per | nostras licteras cannonice ut nobis respondere curarent, alioquin ipsos cogere ad hoc nobis | per censuram ecclesiasticam respondere. Qui appellationem | interposuerunt quamvis frivolum, dicentes se ad hoc | non teneri; cui appellationi quamvis frivole duximus deferendum eisdem terminum congruum assignantes infra quem | dictam appellationem in Romana curia prosequi procurarent | nec ipsi infra dictum terminum dictam appellationem prosequi | procurarunt, idcirco ipsos plebanos et clericos propter eorum | contumaciam et inobedientiam exco(mmun)icationis vinculo | in scriptis duximus innodandos.

Lata fuit hec sententia in palatio communis Montis | Ulmi. Presentibus domino Paganuctio de Massa, Phylippo | Alteborge de Monte Ulmo, Matheo Scambii, Manente Homodei, | Compangio de Gambiano, Iacobuccio domini Gualterischi, Gualterio | Andree de Ofida et aliis pluribus testibus. Sub anno Domini | mill(es)imo .CCLXII., t(em)pore domini Urbani pape quarti, die .XI. | mensis octubris exeuntis, quinta indictione.

Ego Iohannes notarius interfui rogatus, de mandato | ipsius domini episcopi, predicta omnia scripsi et publicavi. (ST)

#### 41

<1266> novembre 29, Viterbo

*Il pontefice Clemente <IV> concede al vescovo fermano Gerardo il ripristino dei diritti temporali e spirituali sul castello di Ripatransone.*

Originale [A], ASF, ASCF, *Pergamene*, n. 1168.

Inserito [I] nel doc. 43.

Edizione: CATALANI, *De Ecclesia*, p. 369, n. LXXI.  
La pergamena di A misura cm 22×25.

Clemens episcopus servus servorum Dei venerabili fratri .. episcopo Firmano salutem et apostolicam benedictionem<sup>(a)</sup>. Significalsti nobis quod felicitis recordationis Alexander papa predecessor noster olim omnes ecclesias et ecclesiasticas personas castri Ripetransonis Firmane diocesis cum omnibus bonis suis sub apostolice Sedis et sua protectione suscepit et a iurisdictione<sup>(b)</sup> ac subiectione tua exemit usque ad sue beneplacitum voluntatis. Quare a nobis cum | instantia postulasti ut cum<sup>(c)</sup> clerici predictarum ecclesiarum tibi<sup>(d)</sup> tamquam diocesano suo intendere ac obedire | preteritu exemptionis huiusmodi contradicant, providere super hoc, utrum predicta<sup>(e)</sup> exemptio ipsius predecessoris facta usque ad ipsius beneplacitum per eius obitum expiraverit nostre declarationis oraculo curaremus. Nos itaque predictam exemptionem<sup>(f)</sup> per mortem ipsius predecessoris nostri expirasse<sup>(g)</sup> auctoritate | presentium declaramus. Dat(um) Viterbii .III. kalendas decembris, | pontificatus nostri anno secundo<sup>(h)</sup>.

(BD)

## 42

<1266> dicembre 16, Fermo

*Il vescovo fermano Gerardo scrive al canonico Gerardo informandolo del contenzioso con i ripani, della scomunica inflitta ai chierici e del provvedimento del pontefice relativo al ripristino dei diritti vescovili e ordina di dare informazione e mandato ai frati Minori e agli Eremitani dimoranti a Ripatransone di denunciare e di evitare i chierici scomunicati; ordina, infine, allo stesso Gerardo di presentarsi personalmente entro tre giorni dal ricevimento della presente per manifestare le proprie intenzioni circa la sottomissione al vescovo di Fermo.*

Inserto [I] nel doc. 43.

<sup>(a)</sup> I intitulatio, inscriptio e salutatio sono in formula ceterata: Clemens et c(etera) Firmano episcopo et c(etera) <sup>(b)</sup> I segue tua che non figura dopo subiectione <sup>(c)</sup> I manca cum <sup>(d)</sup> I manca tibi <sup>(e)</sup> I predictam <sup>(f)</sup> I segue expirasse <sup>(g)</sup> I manca nobis expirasse, inserito prima. <sup>(h)</sup> I manca la datatio

Dilecto suo domino | Gerardo Firmano canonico G(irardus) Firmanus episcopus salutem cum dilectione sincera. Scire debeas qualiter clerici castri Ripetransonis positi in reprobum sensum, excomunicationem quam contra eos tulimus post mortem bone memorie domini Alexandri pape quarti, pretestu cuiusdam exceptionis ipsis clericis facte ab ipso domino Alexandro ad beneplacitum non servaverunt nec servant, propter quod licet de iure sit in curia determinatum, quod exe(m)ptio ad beneplacitum concessa vel quid aliud finiatur morte mandatoris, | studuimus licteras expressas impetrare super hoc facto ad omnem eorum malitiam superandam, quarum licterarum tenor talis est: ...<sup>(a)</sup>

Unde licet ipsi non credant has licteras nichilominus volumus quod ipsos clericos super subtractis faciatis citari et contra ipsos procedatis quantum de iure potestis et mandetis et scribatis Fratribus Minoribus et Heremitanis qui morantur in ipso | castro quod clericos ipsos denuntient excommunicatos et ipsos vitent sicut excommunicatos vitari debent et mandent parrochianis ipsorum quod vitent eosdem. | Quatenus volentes mandatum tandem exequi sicut convenit reverenter, auctoritate qua fungimur vobis presentium tenore sub pena exco(mun)icationis districte precilpiendo mandamus, quatenus tertio post receptionem presentium comparatis peremptorie et personaliter coram nobis responsurus utrum velitis subtracta eidem episcopo restituere et tamquam diocessanio vestro suis parere mandatis, alioquin contra vos quantum de iure poterimus procedemus. Datum Firmi, .XVI<sup>o</sup>. decenbris, nona indictione.

## 43

1266 dicembre 18, Ripatransone, *apud locum Fratrum Minorum*

*Gerardo, canonico fermano e delegato del vescovo Gerardo, scrive al pievano di S. Rustico di Ripatransone Raniero, e gli invia, inserti, i documenti attestanti il ripristino dei diritti vescovili sul castello ripano.*

Copia autentica coeva incompleta [B], ASF, ASCF, *Pergamene*, n. 2246/c.

B è introdotta dalla seguente formula: «Hoc est exemplum cuiusdam lictere infrascripte, tenor cuius talis est:» ma manca in calce dell'autentica notarile